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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem aplikace pro měření, zpracování a elektronickou

prezentaci dat magnetometru. Téma vzniklo za účelem prohloubení znalostí se senzory pro

měření magnetického pole Země typu AMR. Tyto senzory složené z tenkých odporových

pásků slitiny niklu a železa (Permalloy) fungují na principu změny odporu vlivem vnějšího

magnetického pole. Použitým senzorem v přístroji je Honeywell HMC5843. Měření je

definováno sedmi parametry magnetického pole Země a teplotou. Pro komunikaci a práci

se zařízením připojeným na sériový port je vytvořena sada skriptů v jazyce Python.

Základem je modul pro nastavení sériové komunikace, dále skripty pro inicializaci

a kalibraci zařízení vycházející ze specifikací výrobce. Měřící algoritmus zpracovává

naměřená data a ukládá je do databáze na lokálním úložišti a do databáze platformy

ThingSpeak, určené k vizualizaci výsledků měření. Prezentace dat je rozčleněna na tři části

– zobrazení aktuálních dat, souboru hodnot v průběhu dne a aktuálního měsíce, využívající

přehledových tabulek dat a grafů vytvořených pomocí uvedené platformy. Starší data jsou

archivována pro další využití.

Klíčová slova

AMR senzor, měření magnetického pole, model magnetického pole Země,

anizotropická magnetorezistivita, měřící aplikace, elektronická prezentace, ThingSpeak.
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Abstract

Thesis deals with development of application for measuring, data processing and

electronic presentation for use with the magnetometer. The theme was established for

gaining deeper knowledge in Earth’s magnetic field measuring by sensors type AMR.

These sensors composed of thin strips made of nickel and iron alloy also called Permalloy

works on the principle of change in resistance due to the external magnetic field. Sensor

used in the device is Honeywell HMC5843. The measuring is defined by seven parameters

of Earth’s magnetic field and temperature. The set of scripts written in Python is used for

communication and work with the device connected to the serial port. The base is a module

for serial communication settings, scripts for device initialization and calibration, based on

manufacturer specifications. The measuring algorithm processes the data and stores them

into the local and ThingSpeak platform database, which is intended for measuring results

visualization. Data presentation is divided into three parts – displaying the actual value, the

data sets of values during the day and during the current month, using surveillance data

tables and graphs created with the given platform. Older data are archived for further use.

Keywords

AMR sensor, magnetic field measuring, The World Magnetic Model, anisotropic

magnetoresistivity, measuring application, electronic presentation, ThingSpeak
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá vývojem aplikace pro zpracování měřených dat

a jejich elektronické prezentace. Téma práce vzniklo zejména za účelem testování

magnetorezistivních senzorů AMR, použitých pro měření magnetického pole Země.

Očekávaným výstupem experimentu je získat hlubší zkušenosti s těmito senzory

testováním jejich parametrů, sběrem a vyhodnocováním dat z měření a porovnáváním

jejich výsledků.

Vytvořená aplikace musí mít takové vlastnosti, aby jejím prostřednictvím bylo

možné s přístrojem snadno komunikovat, získávat soubory dat z měření, které mohou být

použity pro další zpracování či testování a porovnávání.

Následná vizualizace dat slouží k efektivní prezentaci dat, tak aby bylo možné data

snadno číst a hodnotit, nejen pro obsluhu magnetometru, ale i pro širší odbornou veřejnost,

případně další studenty, kteří se budou zabývat stejnou problematikou. S přibývajícími

zkušenostmi s těmito senzory tak bude možné je aplikovat do dalších projektů či rozšířit

ten stávající na větší úrovně chápání a použití.

Řešení práce je rozděleno do čtyř částí. V první části práce je popsán princip

magnetorezistivních senzorů AMR, jejich aplikace v použitém přístroji a popis přístroje

pro zjištění způsobu komunikace. Rovněž je zde uveden vlastní princip měření

magnetického pole Země, tedy jeho parametry a požadovaný výstup měřených veličin.

V druhé části jsou prozkoumány metody vizualizace dat, kde jsou rozebrány

požadavky na výslednou podobu vizualizace a porovnány s funkcionalitami daných metod.

Třetí část práce se věnuje samotné komunikaci s přístrojem a realizaci aplikace pro

konfiguraci, měření, zpracování a archivaci dat.

Poslední část práce je věnována vybrané metodě vizualizace dat po zhodnocení

předchozích variant a popsán způsob finální prezentace dat na webu.
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Seznam symbolů a zkratek

ZKRATKA ANGLICKY ČESKÝ VÝZNAM

AMR anisotropic magnetoresistivity anizotropická magnetorezistivita

ASCII American standard code for

information interchange

znaková sada amerického standardu pro

výměnu informací

CSS cascading style sheets kaskádové styly pro webové stránky

DOM document object model objektový model dokumentu

GPS global positioning system globální polohovací systém

HTML hypertext markup language značkovací jazyk pro tvorbu webových

stránek

HTTP hypertext transfer protocol přenosový protokol hypertextových

dokumentů na internetu

I2C inter-integrated circuit sériová počítačová sběrnice

MySQL my - structured query language databázový systém

NOAA national oceanic and atmospheric

administration

instituce národní oceánské a atmosférické

administrace

PHP hypertext preprocessor skriptovací jazyk pro tvorbu webových

stránek

SVG scalable vector graphics škálovatelná vektorová grafika

UART universal asynchronous

receiver/transmitter

univerzální asynchronní sériové rozhraní

WMM world magnetic model světový model magnetického pole

Bh [μT] horizontální složka magnetického pole

Bt [μT] celková velikost magnetického pole

Bx [μT] severní složka magnetického pole

By [μT] východní složka magnetického pole

Bz [μT] vertikální složka magnetického pole

D [° ’ ’’] magnetická deklinace

H [-] vektor vnějšího magnetického pole

I [° ’ ’’] magnetická inklinace

I [-] vektor proudu

M [-] vektor magnetizace

φ [°] úhel vektoru M od osy anizotropie

Elektronická prezentace experimentu Měření magnetického pole

10

1 Měření magnetického pole

Model magnetického pole Země je využíván v mnoha oborech lidské činnosti,

např. ve vojenství, světovými ministerstvy obrany či v navigačních systémech na moři

i na souši. Velikost magnetického pole se neustále mění, proto je důležité jej neustále měřit

a aktualizovat hodnoty v každém místě. Oficiální světový model magnetického pole Země,

„The World Magnetic Model” (aktuální podoba modelu viz Obr. 1), je zpracováván

a aktualizován institucí NOAA (National Oceanic And Atmospheric Administration).

Velikost magnetického pole Země nabývá hodnot v rozmezí 25 až 65 μT, pro Českou

Republiku je to hodnota okolo 49 μT [14].

Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro zpracování a vizualizaci dat

z použitého AMR magnetometru, aby bylo možné dále s daty pracovat, porovnávat

naměřené hodnoty s modelem NOAA WMM, a hodnotit dosažené výsledky pro získání

hlubších zkušeností s tímto typem senzorů.

Před vlastní realizací práce bylo nutné zhodnotit dostupné metody pro zpracování

naměřených dat pomocí AMR magnetometru, zvolit vhodný způsob komunikace

s přístrojem a práce s daty, rovněž určit periodu měření a množství dat pro ukládání

do databáze. V další části bylo úkolem pro takto vzniklý soubor naměřených dat zvolit

efektivní způsob vizualizace dat na webu pro prezentaci a další práci s daty.

Obr. 1 - Světový model magnetického pole Země - The World Magnetic Model
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1.1 Princip magnetorezistivních senzorů AMR

Princip anizotropní magnetorezistivity popsal v roce 1857 William Thompson

ve své práci nazvané v anglickém originále Effect of magnetization on the electric

conductivity of nickel and iron, kde uvádí tvrzení, že změny odporu byly odlišné v různých

směrech v porovnání se směrem magnetizace pole. Trvalo dalších sto let, než mohla být

technologie tenkých odporových pásků ze slitiny niklu a železa (Permalloy) použita

v praktických aplikacích jako senzory [8].

Permalloy pásek je zmagnetován ve směru jeho delší osy, která se nazývá osou

snadné magnetizace neboli anizotropní osou. Měrný odpor je největší, pokud je vektor M

ve fázi s vektorem protékajícího proudu I, nejmenší naopak ve směru kolmém. Vlivem

vnějšího magnetického pole H, působícího v citlivém směru, dochází k pootočení vektoru

M, a tedy ke změně úhlu φ. Výstup senzoru tedy závisí na úhlu φ mezi magnetizačním

vektorem M a osou anizotropie, který se mění vlivem vnějšího magnetického pole

(viz Obr. 2). Problematika je dále podrobně popsaná v [8] a [10].


[…]


Pro grafické zobrazení aktuálních hodnot byl zvolen způsob zobrazení pomocí

ThingSpeak plugin Google Gauge, který je v základních parametrech již naprogramován,

bylo však nutné upravit kód tak, aby vhodně odpovídal jednak rozsahu měřených hodnot

a cílenému zobrazení aktuálních hodnot v pásmu hodnot z celého souboru dat, jak jsem

předeslal v úvodu kapitoly 4.

Google Gauge je zobrazení dat připomínající analogové měřicí přístroje. Data jsou

zobrazena v pásmu analogové stupnice, kde aktuální hodnota je zobrazena výchylkou

červeného ukazatele. Výsledné zobrazení je na Obr. 12.

Podobně jako u zobrazení denních a měsíčních hodnot jsem zvolil pro vizualizaci

aktuální hodnoty celkovou velikost magnetické indukce Bt [uT] a okolní teplotu T [°C].

Pro lepší čitelnost dat jsem zvolil rozsahy hodnot tak, že počátek a konec stupnic

nezačíná v nule nebo v jiném obvyklém bodě, ale zobrazuje pouze pásmo obvyklých

Elektronická prezentace experimentu Vizualizace dat na webu

31

hodnot, které jsou dosahovány v daných podmínkách.

Obr. 12 - Vizualizace aktuálních dat pomocí Google Gauge plugin

1 options = {width: 200, height: 200, redFrom: red_value-0.1, redTo: red_value+0.1, yellowFrom:

yellow_min, yellowTo: yellow_max, min: 45 , max:55, minorTicks: 5};

Nastavení parametrů grafu Google Gauge

Nastavení rozsahů stupnice je nastaveno na konstantní hodnoty. V úvaze byla

i dynamická změna rozsahů stupnic pro případ, kdy se změřená hodnota pohybuje mimo

rozsah stupnice. Po zhodnocení situace, kdy by chybná hodnota mohla značně

znepřehlednit vizualizaci měření, bylo však od této možnosti upuštěno.

Červené pásmo na stupnici magnetické indukce je konstanta, označující hodnotu

magnetické indukce pro dané souřadnice měření, dle NOAA World Magnetic Model.

Uživatel tak může sledovat rozdíl od této hodnoty způsobený např. okolním rušením

a dalšími chybami měření.

V konkrétním případě tohoto experimentu, je dle Obr. 12 rozdíl mezi měřenými

hodnotami a hodnotami dle NOAA způsoben zejména provizorním umístěním v budově,

kde je mnoho feromagnetických prvků a zdrojů magnetizace, čímž dochází ke zkreslení

měření magnetického pole.

Žluté pásmo pak označuje rozsah mezi minimem a maximem z naměřených hodnot

magnetické indukce a teploty během 24 hodinového úseku měření. Uživatel tak může

sledovat rozdíl mezi aktuální, minimální a maximální naměřenou hodnotou za posledních

24 hodin.

Přesná hodnota v číslicové podobě je zobrazena ve spodní části, mezi počátkem

a koncem stupnice.
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Hodnocení a závěr

Výstupem předkládané práce je funkční aplikace pro použitý magnetometr, která

zajišťuje komunikaci s přístrojem, měření, zpracování, archivaci a elektronickou prezentaci

dat na webu. V první části práce byly prověřeny možnosti komunikace s přístrojem, kde

jsou popsány parametry a dostupná konfigurace čipu AMR magnetometru Honeywell

HMC5843. Na tuto část práce bylo úspěšně navázáno při tvorbě obslužné aplikace

pro práci s přístrojem.

Pomocí programovacího jazyka Python byla vytvořena sada skriptů pro navázání

komunikace a inicializaci přístroje připojeného na sériový port, kalibraci a test správné

funkce zařízení. Zde se podařilo provést efektivní nastavení parametrů konfigurace

pro přístup k zařízení vytvořeným modulem, který lze aplikovat do všech skriptů,

ve kterých je zapotřebí komunikace s přístrojem, čímž je zajištěna snadná modifikace

těchto parametrů.

Dále vytvořený měřící algoritmus se stará o měření a výpočet všech předem

definovaných složek magnetického pole a tyto hodnoty jsou ukládány do databází pro další

zpracování, archivaci a prezentaci dat. Nevýhodou je nutná transformace

výsledků z hlediska aktuální polohy přístroje, která je prováděna přímo ve zdrojovém

kódu, takže je nutné po změně polohy přístroje transformaci upravit. Zde je možný

potenciál dalšího vylepšení použitím akcelerometru, kterým by se výsledky měření daly

automaticky kompenzovat s aktuální polohou magnetometru, a tím rovněž zpřesnit měření.

Prezentace dat v elektronické podobě na webu splnila očekávané výsledky, a to

zejména díky využití profesionálně navržené platformě ThingSpeak, která nabízí mnoho

funkcionalit pro práci se senzory a akčními členy. Tuto platformu lze doporučit dalším

zájemcům pro tvorbu aplikací na poli Internetu věcí.

Díky implementaci dat z teplotního čidla do souběžných grafů s měřením

magnetického pole lze velice zřetelně sledovat, jak změna teploty ovlivňuje výsledky

měření. Tímto sledováním lze odvodit podnět pro další práci, a to implementaci algoritmu

pro korekci výsledků měření v závislosti na okolní teplotě.

Výstup práce umožňuje další zkoumání výsledků a rozšíření zkušeností s AMR

senzory. Vhodným umístěním přístroje mimo zdroje rušivých vlivů a s dalšími

vylepšeními, na které tato práce poukazuje, by dalším cílem mohlo být zapojení

magnetometru do mezinárodní sítě měření magnetického pole Země.
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Přílohy

Přiložený nosič DVD-R – obsah:

mgme.zip – soubor měřících a ovládacích skriptů magnetometru

prezentace.zip – soubor zdrojových kódů pro webovou prezentaci

thingspeak.zip – soubor JavaScript kódů z platformy ThinkSpeak