Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektronická prezentace experimentu
Student: Oldřich HOLÝ Std. číslo: E12B0026K
Oponent: Ing. Pavel Fiala

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá zpracováním dat z magnetometru a jejich následnou vizualizací. Autor nejprve popsal metody měření magnetického pole a následně popsal dobře princip magnetorezistivních senzorů AMR. V další části práce se již autor zaměřuje na vlastní vizualizaci dat a popisuje využití nástroje. Autor vytvořil skripty pro vlastní komunikaci v jazyce Python, které jsou popsány v práci a také přiloženy na CD. Dále je popsán způsob přístupu do databáze MySQL a následná vizualizace naměřených hodnot v grafech pro WEB je zajímavá a dále prakticky využitelná. Z práce a přiložených zdrojových kódů je zřejmé, že autor realizoval funkční přípravek a seznámil se s celou řadou programovacích jazyků. Po formální stránce je práce v pořádku a obsahuje minimum nepřesností. Práce je přínosná a hodnotím ji klasifikací Výborně.

Dotazy oponenta k práci:

V práci je využito portálu ThingSpeak. Z popisu portálu v kapitole 2.1 je zřejmé, že je nutné mít online přístup k tomuto serveru. Existuje nějaké podobné řešení, které by běželo na lokálním počítači? Jakým způsobem byste zpřesnil měření pomocí tohoto typu magnetometru ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce